(حلبی 1380: 104؛ صفا 1371، ج 1: 198) و دولت حمدانیه نیز در موصل و حلب و بسیاری حکومت‌های دیگر بر اساس همین ضعف و استیصال خلافت عباسی شکل گرفتند. در همین روزگار ابوالعلاء در شام می‌زیست و حمدانی‌ها بر این دیار حکومت می‌کردند، اما در سوریه، زادگاه ابوالعلاء، ناستواری کمتر نبود و وضع بهتری وجود نداشت، حکومت حمدانی‌ها به سال (394 هـ. ق/ 1003 م)، منقرض شد و دولت «مرداسیه» جانشین آن شد و از آنجا که رؤسای آن از اعراب بدوی بودند، در روزگار آنها پریشانی اوضاع بیشتر شد. (فروخ 1381: 24)

ابوالعلاء در سال 398 هـ. ق به بغداد می‌کوچد که در آنجا مورد حسد مردم بغداد قرار می‌گیرد و همه جا با او به بی‌احترامی رفتار می‌کنند: «هنگامی که ابوالعلاء به بغداد وارد شد، قصد خانه ابوالحسن علی بن عیسی الربعی کرد تا بر او شعر بخواند.

Newyork.
- Lieu, S. N. C. (1992). *Manichaeism In The Later Roman Empire and Medieval china*. A Historical Survey. 2nd ed. Tubingen.
- Mackenzie, D. N. (1971). *A Concise Pahlavi Dictionary*. Oxford.
- Nyberg, H. S. (1974). *A Manual of Pahlavi*. Wiesbaden.

References

- Abolqāsemi, Mohsen. (2007/1386SH). *Tārikh-e zabān-e Fārsi*. 8th ed. Tehran: Samt.
- (2008/1387SH). *Māni be revāyat-e Ibn Nadīm*. 3rd ed. Tehran: Tahouri.
- Akbari Mafākher, Ārash. (2008/1387SH). “Ahriman-parasti-e Zorvāni o nemoune-hā-ye bāzmāndeh az ān”, *Nāme-ye Iran-e bāstān*. No. 1&2. Pp. 22-39.
- Āmouzgār, Zhāleh and Ahmad Tafazzoli. (2009/1387SH). *Zabān-e Pahlavi*. 6th ed. Tehran: Mo'ain.
- Bahār, Mehrdād. (2005/1384SH). *Adyān-e Āsiāei*. 5th ed. Tehran: Cheshmeh.
- (2006/1385H). *Jostāri chand dar Farhang-e Iran*. 1st ed. Tehran: Ostoureh.
- Benvéniste, Emile. (2007/1386SH). *Din-e Irani: bar pāye-ye matn-hā-ye mohemm-e younāni (The Persian Religion: According to the Chief Greek Texts)*. Tr. By Bahman Sarkārāti. 3rd ed. Tehran: Qatreh.
- Birouni, Abu-rei'hān. (2010/1389SH). *Āsār-ol-bāqiyah*. Tr. By Akbar Dānāseresht. 6th ed. Tehran: Amirkabir.
- Christensen, Arthur. (2006/1385SH). *Iran dar zamān-e Sāsāniān (L'Iran sous les Sassanides)*. Tr. By Rashid Yāsemi. 5th ed. Tehran: Sedā-ye Mo'āser.
- (2009/1388SH). *Mazdā parasti dar Iran-e qadim (Worshipping Mazdā in Ancient Iran)*. Tr. By Zabi'h-ollah Safā. 6th ed. Tehran: Hirmand.
- Dastgheib, 'Abd-ol-'ali. (1985/1365SH). *Naqd-e āsār-e Sādeq Hedāyat*. 1st ed. Tehran: Sepehr.
- Dowlatshāhi Firouz, Mahin. (2000/1379SH). “Dāei-am Sādeq Hedāyat” (“My Uncle Sādeq Hedāyat”), in *Shenākhtnāme-ye Sādeq Hedāyat*. With the Efforts of Shahrām Bahārloueiān & Fat'h-ollāh Esmā'ili. Tehran: Qatreh. Pp 593-597.
- Esmā'ilpour, Abu-l-qāsem. (2007/1386SH). *Soroude-hā-ye rowshnāei*. 1st ed. Tehran: Ostoureh & Pazhouheshgāh-e mirās-e farhangī o gardeshgari.
- (2008/1387SH) a. *Ostoureh; bayān-e nemādin*. 2nd ed. Tehran: Soroush.
- (2008/1387SH) b. *Ostoureh-ye āfarinesh dar āein-e Māni*. 4th ed. Tehran: Kārevān.
- Farroukh, 'Omar. (2002/1381SH). *'Aqāyed-e falsafī-e Abol-'alā'-e Ma'arri (philosophical Ideas of Abol-'alā' Ma'arri)*. Tr. by Hosein Khadivjam. 2nd ed. Tehran: Morvārid.
- Frazer, James George. (2008/1387SH) *Shāke-ye zarrin: pazhouhesh-i dar jādou o din (The golden bough: a study in religion and magic)*. Tr. By Kāzem Firouzmand. 5th ed. Tehran: Āgāh.
- Freud, Sigmund. (1983/1382SH). *Totem o tabou (Totem and tabou)*. Tr. By Iraj Bāqerpour. 1st ed. Tehran: Āsiā.
- 'Halabi, 'Ali Asghar. (2001/1380SH). *Tārikh-e andishe-hā-ye siāsi dar Iran o Eslām*. 1st ed. Tehran: Asātir.
- (2007/1386SH). *Shar'h-e Masnavi*. 1st ed. Tehran: Zavār.
- 'Hamavi, Yāqout. (?). *Mo'jam-ol-odabā bel-ershād-e elā ma'refat-el-adib*. Beirut: Dār-ol-gharb Islami.
- Hedāyat, Sādeq. (1963/1342SH). *Favāyed-e giāhkhāri*. 3rd ed. Tehran: Amirkabir.
- (1963/1342SH). *Se qatreh khiun*. 3rd ed. Tehran: Jāvidān.
- (1965/1344SH). *Zنده be gour*. 7th ed. Tehran: Amirkabir.
- (1977/1356SH).a. *Bouf-e kour*. 2nd ed. Tehran: Jāvidān.
- (1977/1356SH).b. *Parvin dokhtar-e Sāsān & Esfahān nesf-e jahān*. 2nd ed. Tehran: Jāvidān.
- Holroyd, Stuart. (2009/1388SH). *Adabiāt-e Genousi (The elements of Gnosticism)*. Tr. By Abu-l-qāsem Esmā'ilpour. 1st ed. Tehran: Ostoureh.
- Ibn Balkhi. (2006/1385SH). *Fārsnāme*. Ed. By G. Listrenj and R. A. Nicholson. 1st ed. Tehran: Asātir.
- Ibn Khalakān, Shams-oddin A'hmad ibn Mohammad. (1992). *Al-wafayāt-ol-A'yān*. Beirut: Dār-ossaqāfah.
- Iraj Mirzā. (1960/1339SH). *Divān*. Tehran: Ketābkhāne-ye Mozaffari.
- Jouhn Russel Hinnells. (2007/1386SH). *Shenākht-e asātir-e Iran (Persian mythology)*. Tr. By Zhāleh Āmouzgār & Ahmad Tafazzoli. 12th ed. Tehran: cheshmeh.

- Kl̄ma, Otakar. (1992/1371SH). *Tārikhche-ye maktab-e Mazdak (Beitrage Zur Geschichte des Mazdakismus)*. Tr. By Jahāngir Fekri Ershād. 1st ed. Tehran: Tous.
- (2007/1386SH).

*Tārikh-e jonbesh-e Mazdak-iān (Mazdak: Geschichte einersozialen Bewegungim Sassanid ischen Persien)*. Tr. By Jahāngir Fekri Ershād. 2nd ed. Tehran: Tous.
- Ma'arri, Abol-'alā'. (1999). *Diwān –ol-lozoumiāt*. Beirut: Mo'sesa 'elmi matbu'āt.
- (2002/1381SH). *Shar'h-e divān-e Seqt-ozzand*. With the efforts of Ma'hמוד Ebrāhimi. Sanandaj: University of Kordestan.
- (2004). *Resālat-ol-ghofrān*. Beirut: Dār wa maktabat-ol-helāl.
- Mardān Farrokh. (1977/1356SH). *Gozāresh-e gomān-shekan*. Tr. By Sādeq Hedāyat. 2nd ed. Tehran: Jāvidān.
- Mirfakhrāei, Mahshid. (2008/1387SH). *Fereshte-ye rowshani*. 2nd ed. Tehran: Qoqnous.
- Moqaddam, Mohammad. (1970/1349SH). “Yādboud-hā-ye man az Sādeq Hedāyat” In *Ketāb-e Sādeq Hedāyat*. Collected by Mahmoud Katirāei. Tehran: Ashrafī & Farzin.
- Moqaddasi, Tāher ibn Motahar. (2007/1386SH). *Āfarinesh o tārikh*. Foreword & tr. by M. Rezā Shafi'ei Kadkani. 3rd ed. Tehran: Āgāh.
- Nāser Khosrow, Abumo'ein. (2005/1384SH). *Khān-ol-akhawan*. Ed. By 'Aliakbar Qavim. 1st ed. Tehran: Asātir.
- (2006/1385SH). *Zād-ol-mosāferin*. Ed by Mohammad Bazl Al-ra'hmān. 2nd ed. Tehran: Asātir.
- Pirniā, Hasan. (2008/1387SH). *Tārikh-e Iran*. 2nd ed. Tehran: Bārān-e andisheh.
- Pourjavādi, Nasr-ollah. (2010/1389SH). “Parhiz az goushtkhāri dar tasavof”. *Nāme-ye farhangestān*, Period 11. No. 2. Pp. 37-62.
- Reed, Evelyn. (2009/1388SH). *Mādar-sālāri (Woman's evolution from matriarchal clan to patriarchal family)*. Tr. By Afshang Maqsoodi. 1st ed. Tehran: Golāzin.
- Rezāei, Mahdi and Heshmat-ollāh Āzarmakān. (2011/1390SH). “Moqāyese-ye jāvdānegi dar asātir-e Zartoshti o Sāmi”, *Azad university quarterly journal of Mytho-mystic literature*, No. 25. Pp. 85-105.
- Safā, Zabi'h-ollah. (1992/1371SH). *Tārikh-e adabiāt dar Iran*. 12th ed. Vol. 1. Tehran: Ferdows.
- Sarrāmi, Qadam'ali and Simā Mansouri. (2011/1390SH). “Haft zine-ye Mehr-I dar haft-khan-e Rostam”, *Azad university quarterly journal of Mytho-mystic literature*. No. 23. Pp. 59-100.
- Shahrestāni, Mohammad ibn 'Abd-olkarim. (2003). *Al-melal va-nna'hal*. Beirut: Dār wa maktabat-el-Helāl.
- Shokri Fomashi, Mohammad. (2003/1382SH). “Mabāni-e 'aqāyed-e Genous-i dar Manaviat”, *Nāme-ye Iran-e bastān*, Year 3. No. 1. Pp. 35-66.
- Tadayon Najafābādi Mahdi and 'Ali Ramazāni. (2011/1391SH). “Chehre-ye ensān, tajalligāh-e Quran dar nazd-e Seyed 'Emād-oddin Nasimi”, *Azad university quarterly journal of Mytho-mystic literature*, No. 24. Pp. 105-128.
- Widengren, Geo. (2008/1387SH). *Māni o ta'limāt-e ou (Mani and Manichaeism)*. Tr. By Nozhat Safā-ye Esfahāni. 3rd ed. Tehran: Markaz.
- Yā'haqi, M. Ja'far. (1997/1376SH). *Chon sabou-ye teshneh*. 4th ed. Tehran: Jāmi.
- Ya'qoubi, A'hmad ibn Ya'qoub. (2008/1387SH). *Tārikh-e Ya'qoubi*. Tr. By M. Ebrāhim Āyati. 10th ed. Tehran: 'Elmi.
- Zabour-e Mānavi*. (2009/1388SH). Tr. By Abu-l-qāsem Esmā'ilpour. 2nd ed. Tehran: Ostoureh.